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Det seneste eksempel er H:S-området, der har 
afskediget alle socialrådgivere. Det her har stor 
betydning for ældre mennesker. Der vil jeg tro, 
at Dansk Folkeparti vil se anderledes på det end 
regeringen, nemlig at det er uheldigt. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg kan gentage, hvad jeg har sagt før: Dansk 
Folkeparti mener, der skal afsættes 80 mio. kr. til 
demensområdet. Det kan give et løft, man kan få 
gang i flere ting. 

Kl. 22.10 
Så vil jeg sige, og det har jeg også sagt tidlige- 

re -  jeg spurgte egentlig hr. Villy Søvndal om 
det, men jeg fik aldrig et svar: Hvis en demens 
bliver udredt tidligt og får mulighed for en me- 
dicinsk behandling, så er der er måske tale om 
en udgift her og nu, men i længden vil der blive 
tale om besparelser, fordi plejeudgifterne faktisk 
er meget, meget høje, når en dement skal ophol- 
de sig på plejehjem på et tidligere tidspunkt. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg er da utrolig ked af, at jeg overhørte et 
spørgsmål fra Folketingets grædekone nummer 
et, hr. Villy Søvndal, som jo -  hvis man slår efter 
i Folketingets forhandlinger i alle de år, hr. Villy 
Søvndal har været herinde, og sammenligner 
det billede af virkeligheden, som hr. Villy Søvn- 
dal har tegnet fra Folketingets talerstol, over tid 
med virkeligheden, som den har formet sig 
uden for huset -  konsekvent har tegnet et alt for 
sort billede, som efterfølgende har vist sig målt 
mod virkeligheden ikke at holde, fordi vækstra- 
terne har været større, områderne har udviklet 
sig anderledes. Den sociale massegrav -  ja, der 
er nogle, der har kastet den til. 

Nu tegner hr. Villy Søvndal så det samme bil- 
lede her igen ved at tage et element af det dan- 
ske sygehusvæsen ud, som en række amter i øje- 
blikket fokuserer på at løfte op. Dette molekyle i 
det store komplekse billede, der tilsammen lø- 
ber stærkt op mod 50 mia. kr., bliver så brugt til 
at sige, at det hele er ved at. falde fra hinanden. 

Helt stilfærdigt vil jeg bare sige, at det er ude 
af trit med virkeligheden. Jeg gjorde selv rede 
for i mit indlæg allerede i begyndelsen -  hr. 
Flemming Oppfeldt fulgte meget præcist op på 
det, andre har også været inde på det -  at netop 
dette område, der diskuteres her i aften, er et 
område i en positiv udvikling. 

Der er blevet udbygget på den scannerkapa- 
citet, der historisk har været en akilleshæl, og 
som har været en flaskehals i forhold til at få sik- 
ret en ordentlig udredning af de demente. Der 
har, som socialministeren fornemt gjorde rede 
for, været udviklet modelforsøg i samspillet 
mellem sygehusvæsen, almen praksis, kommu- 
nerne, sådan at de ressourcer, der er i spil, alle 
tre steder bliver brugt på en mere hensigtsmæs- 
sig måde, sådan at man ikke er beroende på, om 
sygehuset præcis har en socialrådgiver, men så- 
dan at der er et ordentligt, veltilrettelagt forløb, 
der involverer alle de parter, der skal ind om- 
kring den enkelte patient. 

Det har man kørt som modelforsøg i nogle 
amter. Det er man nu ved at rulle ud, og det er 
der positive effekter med. Men hvis hr. Villy 
Søvndal får det bedre ved at appellere til de 
fjernseere, der måtte være tilbage på det her 
tidspunkt, med den gamle retorik omkring det 
hele, der er ved at falde fra hinanden og sådan 
noget, så skal jeg bestemt ikke være den, der for- 
hindrer hr. Villy Søvndal i det. 

Jeg appellerer bare til, at denne regering bli- 
ver målt på sine resultater. Vi kommer gerne til- 
bage også på et senere tidspunkt og gør rede for, 
hvordan demensområdet, også efter der forhå- 
bentligvis bliver indgået nye kommuneaftaler 
både med primærkommunerne og amtskommu- 
nerne, formentlig og forventelig vil udvikle sig 
positivt også i årene fremover. Den aftale vil jeg 
gerne indgå med hr. Villy Søvndal her. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg takker for indenrigs- og sundhedsministe- 
rens svar, som jo var en bekræftelse af, at det, 
der er i gang omkring afskedigelser af socialråd- 
givere på sygehusene, finder sted. Det tog lang 
tid, og der skulle et par opfordringer til. Men det 
lykkedes, og på den måde er det jo en historisk 
dag. Det er vel næsten første gang, at det er lyk- 
kedes et medlem af den nuværende regering at 
indrømme, at der faktisk sker ubehagelige ting. 
Fair nok, tak for det. 

Det, jeg så i øvrigt var optaget af, var den 
fremtid, som hr. Lars Løkke Rasmussens ud- 
mærkede partikammerat og formand for Kom- 
munernes Landsforening, Ejgil W. Rasmussen, 
som jeg kender også fra gammel tid, og som er 
en af de Venstrefolk, jeg sætter meget pris på, ta- 
ler om og siger, at det, man er ved at tvinge igen- 
nem, kommer til at gøre afsindigt ondt. 


